2 rubr. Ὡστε τὴν διάταξιν τὴν βουλομένην τοὺς ἐξ
ἀπογράφου (αναγράφου cod.) καὶ ἐλευθέρου τεχθέντας
ἐλευθέρους εἶναι (νοεῖσθαι add. Coll.) καὶ τὰ ἐξῆς Ath.
(Coll. const. eccl.), ε. Περὶ τοῦ τὰ εὐκτῆρια ἀναλλάττειν
ἀλλήλοις, καὶ περὶ τῶν ἐξ ἐλευθέρου τεχθέντων γαμο-
γῶν Theod. || 10 * ὑπάρχω M || 16 ἴσον Cod. 11, 45, 24 ||
24 εἴτε] si (i. e. ε?) ε || 33 παιδοποιήσαντες M *

1 R. Lut V || 2 constitutio R || inscriptio R¹ in-
scriptio R² inscriptio V || 3 libera] libera muliere R ||
liberos esse R || 4 sunt om. R¹ V || 5 prodessent R² ||

R. CONSTITUTIONEM QUAE EX ADSRIPTICIO
ET LIBERA NATOS ESSE LIBEROS VULT NON
HIS QUI ANTE CONSTITUTIONEM NATI SUNT
5 SED QUI POST CONSTITUTIONEM PRODESSE.
ET UT VENERABLES DOMUS COMMUTATIO-
NES FACIANT ADINVICEM IMMOBILIUM RE-
RUM DECRETO PRIUS INTERPOSITO, EX-
CEPTA HAC MAIORE ECCLESIA.

Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. secundo.

(Praefatio.) In quadam nostrarum constitutio-
num nihil obscuritatis habente motae sunt quaestiones
ab aliquibus ex studio et ad suam intentionem
obscuritatem ei introducentibus. Cum enim liber-
tatis amatores simus, nuper posuimus legem, ut non
secundum antiquitatem, si ex adscripticia et libera
persona processerit soboles, omnino eam sequi ad-
scripticiam fortunam, sed secundum servilis fortunae
observationem, sic etiam super adscripticiis putari,
et secundum ventris statum etiam eius qui nascitur
considerari fortunam. Ex libera namque matre pro-
cedere servilem partum nostra bene facies noluit
lex: quoniam diximus in lege, si quidam coniuncti
sunt mulieribus sive etiam coniuncti fuerint, et filii
procreantur, ita legem in his qui procreantur valere.
Quidam autem sic fatue aut callide interpretari nisi
sunt legem, ut etiam si ante constitutionem nati
sunt aliqui, vel si valde sint senes, putent eos libe-
rari tanquam enim modo natos et non longe praeceden-
tes legem: cum utique nos hunc habuerimus
intellectum, ut si cohaerent iam quidam uxoriibus et
post legem filii procreati essent, aut non cohaerent
quidem, postea vero nuptiae fierent, post legem nati
35 habent ex lege datam libertatem.

6 domos V || communicationes V¹ || 7 mobilia V¹ ||
8 excepto V¹ || 9 hio V || 16 scimus R¹ || ut del. R¹ ||
17 ascriptio V¹ ascriptio V² inscriptio R || 18 in-
scripticiam V¹R || 19 sed om. V¹ del. R² || secundum ser-
uillis] quod uillis R¹ || 20 inscripticiis V¹R² inscripturis
R¹ || 23 patrem R¹ || 24 quidam] quidem a R¹ quidem
R² || 25 coniuncti V || fuerint] sunt fuerint R² || 26 qui
creantur V || 27 nisi VT] nisi R² si R¹ ausi vulg. || 28 a
ante] sciant R¹ || 29 ualide V || senex R¹ || 30 enim
om. vulg. || 32 sq. intellectum etc.] tellectum — aut nos
co] scr. R² in ras. 2 versuum || 35 data V